gözükmemektedir.3 Ayrıca konuyla ilgi olarak yapılan
çalışmaların neredeyse tamamında bu alandaki bilimsel verilerin
yetersizliğinden yakınılmakta ve bu nedenle söz konusu dönemde

1 el-Kayravânî, Ebû ‘Alî el-Hasen bin Reşîk, el-‘Umde fî mahâsini’ş-şi‘ri ve âdâbihi

ve nakdih, (I-II), Beyrut, 1401/1981, c. I, s. 20, 196, 197
2 Emîn, Ahmed, Fecru’l-İslâm, Kahire, 1975, s. 40, 49; el-Hût, Mamûd Selîm, el-

Mitolocya ‘inde’l-‘Arab, Beyrut, 1983, s. 14-17
3 ez-Zeyyât, Ahmed Hasan, Târîhu’l-edebi’l-‘Arabî, Beyrut, 1422/2001, s. 11

Arapların dinî hayatının bir takım belirsizlikler taşıdığı ileri
sürülmektedir. Kimilerine göre bu durum, İslam’ın cahiliye dönemine
ait din anlayışını yasaklaması nedeniyle, Müslümanların bu
anlayışla ilgili bilgileri ve bu bilgilerin en sağlam kaynaklarından biri
olan cahiliye şiirinin önemli bir bölümünü aktarmamasından, ayrıca
eski Arap coğrafyasında yeterli kazı çalışmalarının yapılmamış
olmasından kaynaklanmaktadır.4

4 el-‘Alî, Sâlih Ahmed, Târîhu’l-‘Arabi’l-kadîm ve’l-bi‘setu’n-nebeviyye, Beyrut, 2003,

s. 203
5 Cevâd ‘Alî, el-Mufassal fî târîhi’l-‘Arab kable’l-İslâm, (I-X), Kahire, 1413/1993, c.

VI, s. 11, 12
6 Mes‘ûdî, Ebu’l-Hasen ‘Alî b. el-Huseyn, Murûcu’z-zeheb ve ma‘âdinu’l-cevher,

tahkik: Muhammed Muhyiddîn ‘Abdulhamîd, (I-IV), Kahire, 1384/1964, c. II, s.
126, 127; el-Âlûsî, Mahmûd Şukrî, Bulûgu’l-ereb fî ma‘rifeti ahvâli’l-‘Arab, (I-III),
Beyrut, tarihsiz, c. II, s. 196 vd.

7 ‘Ali Rıdâ, Fuâd, Ummu’l-kurâ Mekketu’l-mukerreme, Beyrut, 1972, s. 154
8 Blachére, Régis, Histoira de la Littérature Arabe (Târîhu’l-edebi’l-‘Arabî, çeviri:

İbrahim el-Kîlânî), Dimaşk, 1419/1998, s. 70 vd.; el-Eşter, Muhammed Sabrî, el-
‘Asru’l-câhilî el- edeb ve’n-nusûs, Halep, 1414/1994, s. 469; ‘Ali Rıdâ, a.g.e., s.
175 vd.

etmeye çalışan Butrus el-Bustânî(ö.1969)’ye göre cahiliye Arapları
Putperestliği, tanrılarını Suriye bölgesine taşıyan Yunanlılar ve
Romalılardan, Mecusiliği İranlılardan, Yahudiliği önce Asurlardan,
daha sonra da M.S.70 yılında tapınaklarını yıkan

ما مَـلَـكَـتْ يَــد يفَـدَعْـني أُبادِرْها ب فإنْ آُنْتَ لا تسْطيعُ دَفْـعَ منيَّتي

Ey bana sitem eden adam, savaşa katıldığım için

9 el-Bustânî, Butrus, Udebâu’l-‘Arab fi’l-câhiliyyeti ve sadri’l-İslâm, (I-IV), Beyrut,

1989, c. I, s. 27
10 ez-Zevzenî, Ebû ‘Abdillah el-Huseyn b. Ahmed, Şerhu’l-mu‘allakâti’s-seb‘, Beyrut,

1382/1963, s. 24

Ve zevkleri yaşadığım için, beni ölümsüz kılabilir misin?

Sen ki ölümümü engelleyemiyorsan bari

Bırak beni, ölümden önce bitireyim mallarımı

şeklindeki dizeleriyle dile getirirken diğer yandan da hayatta
yükselmenin Allah’ın takdirine bağlı olduğunu şu beytiyle ifade
etmek suretiyle din anlayışındaki sathilik ve tutarsızlığı ortaya
koymaktadır:

11وَلَـوْ شاءَ رَبّي آنتُ عَمْرَو بْنَ مَرْثَـدِ آنتُ قيْسَ بْنَ خالِدٍ رَبّي وْ شاءََـلـف

Eğer Rabb’im dileseydi Kays b. Halid olurdum

Ve eğer Rabb’im dileseydi ‘Amr b. Mersed olurdum

Dönemin şairlerindeki dinî inanç tutarsızlığının çarpıcı
örneklerinden biri de cahiliyenin ünlü şairlerinden el-A‘şâ
(ö.8/629)’nın durumudur. Şöyle ki, putperestliği kesin olmasına
rağmen, Ebu’l-Ferec el-İsfehânî (356/967)’nin el-Agânî’de, yaşlı bir
Hıristiyan olan şiirlerinin ravisi Yahya b. Matta’ya atfen yer verdiği
bir rivayete göre el-A‘şâ, içki satın aldığı Hîre Hıristiyanlarının telkini
sonucu kaderci bir inanca sahip olmuştur.12 Bu rivayeti delil olarak
kullanan ünlü İtalyan müsteşrik Carlo Nallino

Dinin cahiliye şiirindeki yerini sağlıklı bir biçimde
saptayabilmek için önce söz konusu şiirin, ne ölçüde İslamî döneme
intikal ettiğini ve mevcut koleksiyonuyla gerek cahiliye döneminin
genel hayatını ve gerekse bu dönemde var olan dinî inanç ve
anlayışları yeterince yansıtıp yansıtmadığını irdelemek gerekir. Bu
çerçevede, konuyla ilgili en eski eserin müellifi olarak kabul edilen17
Muhammed b. Sellâm el-Cumahî (231/845)’nin Hz. Ömer (23/643-
44) ve Ebû ‘Amr b. el-‘Alâ (153/770)’ya atfen söylediğine göre cahiliye
nesri kadar olmasa da cahiliye şiirinin de çok önemli bir bölümü zayi
olduğundan, toplamına kıyasla sadece az bir bölümü İslâmî döneme
intikal edebilmiştir.18

Diğer bir görüşe göre ise, bunun nedeni ya Arapların,
özellikle de şairler zümresinin dine fazla önem vermemeleri ve dinî
duygunun etkisinde olmamaları veya daha önce geçtiği üzere, İslamî
dönemde şiir rivayet edenlerin, putperestliği yansıtan şiirleri,
dindarlık saikiyle rivayet etmemiş olmalarıdır.37

Vakıa bu son gerekçedeki ikinci ihtimali destekleyen bazı
somut verilerden de söz edilebilir. Örneğin, el-Câhız (255/869),
Umeyye b. Ebi’s-Salt’ın Bedir savaşında öldürülen müşrikler için
yazdığı mersiyenin açıkça yasaklandığını, yanı sıra kimi şiir

33 Cevâd ‘Alî, a.g.e., c. VI, s. 12, 113
34 İbnu’l-Kelbî, a.g.e., 70, 71
35 el-Hût, a.g.e., s. 247
36 Ahmed, Mustafa Ebû Dayf, Dirasât fî târîhi’l-‘Arab, İskenderiye, 1983, s.

Ancak bu öneri, mantıklı olmakla birlikte, ravilerin
hanifler arasında yer verdikleri bazı şairlerin durumu hakkında

41 Cevâd ‘Alî, a.g.e., c. VI, s. 452-454; Nâsır, Muhammed Hâmid-Derviş, Havle, el-

Hayâti’d-dîniyye ‘inde’l-‘Arab beyne’l-câhiliyye ve’l-İslâm, Riyad, 1417/1997, s.
45; el-‘Alî, Sâlih Ahmed, a.g.e., s. 323-325

42 Ferrûh, ‘Umar, Târîhu’l-edebi’l-‘Arabî, (I-VI), Beyrut, 1984, c. I, s. 61; Altunci,
Muhammed, el-Mu‘cemu’l-mufassal fi’l-edeb, (I-II), Beyrut, 1419/1999, c. I, s. 385

43 eş-Şeyh Mahmûd Sıyâm, Muhammed, el-Mu‘takadât ve’l-kıyem fi’ş-şi‘ri’l-câhilî,
Câmi‘atu Ummi’l-kurâ, h. 1405, s. 116, 117

44 el_Bustânî, a.g.e., c. I, s. 29; Dayf, Şevkî, Târîhu’l-edebi’l-‘Arabî el-‘Asru’l-câhilî,
Kahire, tarihsiz, s. 103

45 Âlûsî, a.g.e, c. II, s. 262, 269, 281

“Allah’ım, eğer ibadetin hangi şeklini daha çok sevdiğini
bilseydim o şekilde sana ibadet ederdim. Lakin ben bunu bilmiyorum”
diyor ve secdeye kapanıyordu.50

Bu zatın din anlayışını en iyi yansıtan ve İbnu’l-Kelbî
(204/819)’nin ilk üç beytine bazı farklılıklarla yer verdiği51
şiirlerinden bazı dizeler şöyledir:

46 Cevâd ‘Alî, a.g.e., c. VI, s. 461
47 Brockelmann, a.g.e., c. I, s. 127
48 el-Cumahî, a.g.e, s. 66
49 ed-Dîneverî, İbnu Kuteybe, Ebû ‘Abdillah Muhammed b. Muslim, eş-Şi‘ru ve’ş-

şu‘arâ, Leiden, 1902, s. 279; el-Âlûsî, a.g.e., c. II, s. 248
50 İbnu Hişam, ‘Abdulmelik, es-Sîretu’n-nebeviyye, (I-IV), Beyrut, 1391/1971, c. I, s.

İnsanlardan isteyeni mahrum eder insanlar

Allah’tan dileyen ise uğramaz hüsrana

Allah ile yakalanır her hayır

Oysa zaaf bulunur sözün bazısında

Ve Allah’ın yoktur hiçbir şeriki

Kalplerin gizlediklerini en iyi bilen Allah

57 el-Âlûsî, a.g.e., c. II, s. 254
58 el-Kureşî, Ebû Zeyd, Cemheretu eş‘âri’l‘Arab, Beyrut, 1424/2003, s. 227. ‘Abîd’in

bu kasidesine Tebrîzî (502/1108) Muallakât’ta, Kureşî ise Mucemherat içerisinde
yer vermiştir.

Zuheyr’in Muallakasında yer alan ve gerek tevhit gerekse de
ahiret inancı ve Allah’ın her şeyi bildiği gibi inanç esaslarını
vurgulayıp bu konularda İslam inancıyla paralellik arz eden
beyitlerinden bazıları ise şöyledir:

Evs b. Hacer et-Temîmî (ö.620)’nin
şu beytinde olduğu gibi:

69و باالله إنّ االله مِنهُنَّ أآبَرُ وباللاتِ و العُزّى ومَنْ دانَ دينَـها

65 el-Kureşî, a.g.e., Beyrut, 1424/2003, s. 100
66 ad-Dabbî, el-Mufaddal b. Muhammed, el-Mufaddaliyyât, Beyrut, 1419/1998, s.

28 vd.
67 el-Kureşî, a.g.e., s. 102
68 Aynı yer
69 İbnu’l-Kelbî, a.g.e., s. 46

Yemin ederim ben Lât’a, ‘Uzzâ’ya ve onun dinini benimseyene

Ve yemin ederim Allah’a, kuşkusuz onlardan daha büyüktür
Allah